TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4335/TCT-PCCS
V/v: hạch toán kế toán
	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2005

Kính gửi : Cục thuế tỉnh Đồng Nai

Trả lời công văn số 1796/CT-TTHT ngày 23/9/2005 của Cục thuế tỉnh Đồng Nai về hạch toán kế toán đối với trường hợp mua vật tư hàng hóa để sử dụng không qua nhập kho, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Quyết định số 1141 TC/QĐ-CĐKT ngày 1/11/1995 của Bộ Tài chính ban hành Chế độ kế toán doanh nghiệp có hướng dẫn hạch toán đối với trường hợp vật tư hàng hóa không nhập kho được sử dụng cho hoạt động sản xuất và dịch vụ trong kỳ. Cụ thể:

- Trường hợp mua nguyên liệu, vật tư hàng hóa không qua kho xuất dùng cho hoạt động sản xuất kinh doanh, kế toán ghi nợ các tài Khoản 621, 627, 641, 642, 632,… tuỳ theo Mục đích sử dụng vào hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp đồng thời ghi có các tài Khoản liên quan, không phải ghi nhập kho qua các tài Khoản 152, 153, 156.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Đồng Nai biết và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương